
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2018

PROCESSO Nº 2017/503256
O Pregoeiro da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que por necessidade de interesse da Administração Pública, 
o Pregão Eletrônico nº 006/2018, cujo objeto é aquisição de 
materiais de informática permanente e de consumo (SWITCH 
08, SWITCH 24, Testador de cabo, Estação de Solda, case para 
HD 3.5”, Multímetro Analógico, Parafusadeira/Furadeira, Filtro 
de linha, Placa de rede, Placa de vídeo, Conector RJ-45 macho, 
Conector RJ-45 fêmea, Teclado, MOUSES - MOUSE ÓPTICO USB, 
Fonte de computador, Bateria moeda, CD, DVD, Canaleta 10x10, 
Canaleta 20x20, Canaleta 40x40, Adaptador usb rede e Hd de 
500 Gb, Hd de 2Tb) para atendimento ao Núcleo de Tecnologia 
da Informação da SUSIPE, foi suspenso em razão de ponto 
facultativo nos órgãos da Administração Pública Estadual Direta 
e Indireta no dia 29/03/2018. Ficando a data de reabertura para 
o dia 12/04/2018 às 9h.
Belém, 28 de março de 2018.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

Protocolo: 295737
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO

Tendo em vista a documentação constante nos autos, como 
ordenador de despesa e com fulcro no inciso II do Artigo 25 e 
inciso VI do Artigo 13 da Lei Federal nº 8.666/1993, para que se 
atinjam os efeitos jurídicos, autorizo e ratif co a inexigibilidade 
de licitação para contratação dos senhores relacionados na 
tabela abaixo, que tem por f nalidade prestação de serviços 
técnicos prof ssionais especializados ao “TREINAMENTO BÁSICO 
DE SERVIDORES PENITENCIÁRIOS” – turma 01, conforme 
especif cações constantes dos autos do Processo nº2018/111881, 
que foi devidamente instruído com verif cação de idoneidade dos 
prof ssionais e da disponibilidade orçamentária desta Autarquia 
(Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93).

Nº DE ORDEM NOME CPF DISCIPLINA VALOR OBSERVAÇÃO

1.  Jorge Ribeiro 
Miranda 180546932-72 Atividade Física R$560,00 Valor referente à 

turma 01

1.  Stephan da 
Silva Leite 727338532-87 Lei de Execução 

penal R$560,00 Valor referente à 
turma 01

1.  
Kleverton 
Antunes 

Firmino Gomes
578078502-30

Comportamento 
de Autoproteção e 

Defesa pessoal
  R$560,00 Valor referente à 

turma 01

1.  Afonso Maria de 
Ligório Souza 263185982-00

Rotinas e 
procedimento 

Operacionais do 
agente Prisional

R$960,00 Valor referente à 
turma 01

1.  Dã Nascimento 
Sales 994.841.612-00

Responsabilidade 
Administrativa e 
Penal do Servidor 

Penitenciário

R$240,00 Valor referente à 
turma 01

1.  
Jeovânia Sousa 

da Cruz
 

482309952-49 Tratamento 
Penitenciário R$280,00 Valor referente à 

turma 01

TOTAL R$3.160,00

Belém, 26 de março de 2018
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 295756
INTIMAÇÃO POR EDITAL

Proc. 2015/307076-CARLC/SUSIPE
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará NOTIFICA por meio editalício a empresa AGROSHOPPING 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, tendo em vista a 
impossibilidade de notif cação pessoal e postal do representante 
legal no seu endereço comercial informado, e cumprindo o 
disposto no art. 5º, LV da CF,  referente a instauração de 
Processo Administrativo nº 2015/307076 que apurou supostas 
irregularidades que resultou na penalidade de de suspensão 
temporária para licitar e impedimento de contratar com a 
SUSIPE pelo prazo de 02 (dois) anos, nos moldes estipulados no 
art. 87, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, conforme Decisão 
Administrativa.
Destarte, a empresa, se quiser, poderá no prazo de CINCO DIAS, 
contados a partir da publicação deste, apresentar RECURSO 
referente às irregularidades contratuais mencionadas. Para 
tanto, lhe será dada vista dos autos, pessoalmente ou por 
advogado constituído, no Gabinete desta Autarquia, situado à 
Rua dos Tamoios, 1592 - Batista Campos. Belém – PA. CEP: 
66025-125. Telefone (91) 3239-4201, no horário de 08h às 14h, 
nos dias úteis.
Belém, 28 de Março de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 295747

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 057 DE 26.03.2018
Servidor: HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS
Matrícula: 57211289/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 02.04.2018 a 31.05.2018 – 60 (sessenta) dias.
Triênios: 19.01.2015 a 18.01.2018.
*Republicada por ter saído com incorreções, no DOE de 
28.03.2018.

Protocolo: 296020

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇAO
MODALIDADE: Concorrência Nº 001/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA À REFORMA E 
RESTAURO DO PALACETE NO PARQUE DA RESIDÊNCIA – SECULT, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM / PA.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
DATA DA ABERTURA: 11/05/2018 HORÁRIO: 10h00
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101000000; 0301000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1444-8428
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos estão disponível na sala 
da CPL na Av. Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no 
horário de 9 às 14h, mediante a apresentação de CD-R ou DVD-R 
para gravação sem nenhum custo.
Belém, 29 de março de 2018
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 295231
AVISO DE LICITAÇAO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À 
REFORMA DO TELHADO E REFORMA DA IGREJA DE SANTO 
ALEXANDRE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM / PA, COMPREENDENDO 
O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA COM LEIS 
SOCIAIS, EQUIPAMENTOS, IMPOSTOS E TAXAS, ASSIM COMO 
TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À COMPLETA EXECUÇÃO 
DA OBRA PELA EMPRESA CONTRATADA.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL
DATA DA ABERTURA: 04/05/2018 HORÁRIO: 10h00
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0301000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1444-8428
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos estão disponível na sala 
da CPL na Av. Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no 
horário de 9 às 14h mediante a apresentação de CD-R ou DVD-R 
para gravação sem nenhum custo;
Belém, 29 de março de 2018.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 295232

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2018 – PSS
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA 

A TERCEIRA FASE (ENTREVISTAS)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, 
da Constituição Estadual e, considerando os candidatos 
classif cados na Segunda Fase do que consta no item Anexo II – 
CRONOGRAMA, do Edital nº 02/2018, de 14.03.2018, que trata 
do Processo Seletivo Simplif cado para seleção de candidato 
referente à contratação em função temporária com Escolaridade 
de Nível Médio;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
CONVOCAR, os candidatos classif cados na Segunda Fase 
(Análise Documental e Curricular e Convocação para terceira 
fase - Entrevista), com inscrições deferidas, para comparecerem 
pessoalmente à realização da Terceira Fase, nos dias 05 e 06 de 
abril de 2018, no município de Belém, dia e horários agendados 

no site www.sipros.pa.gov.br, conforme endereço e apresentação 
obrigatória de documentos relacionados abaixo:
Belém/PA, 28 março de 2018
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Estado de Cultura

Protocolo: 295992
EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE “CONCURSO” 

Nº 01/2018 DESTINADO À REALIZAÇÃO 
DO I FESTIVALDE CHORO DO PARÁ

A Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará - SECULT, 
tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, torna pública a abertura das inscrições para O I FESTIVAL 
DE CHORO DO PARÁ, nos termos do regulamento e anexos do 
edital, conforme processo 2018/33761.
O I FESTIVAL DE CHORO DO PARÁ é uma realização do Governo 
do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Cultura, 
com patrocínio do Ministério da Cultura/FUNARTE, por meio de 
Emenda Parlamentar do Deputado Federal Arnaldo Jordy e conta 
com parceria das prefeituras municipais de Santarém e Marabá.
Realizar-se-á no período de fevereiro a abril de 2018 com duas 
eliminatórias, sendo a 1ª em Santarém e a 2ª em Belém. A Final 
ocorrerá em Belém e o encerramento se dará no espaço cultural 
“Casa do Gilson”, reduto do choro no Pará, apresentando os 
premiados e show com um convidado especial.
O processo seletivo será composto pelas seguintes fases:
 Período de inscrições:17 a 31/05/2018
 Eliminatória Santarém:16/06/2018 - Apresentação de 
12 músicas selecionadas;
 EliminatóriaBelém:29/05/2018 – Apresentação das 14 
músicas selecionadas;
 Final em Belém –30/05/2018 - Apresentação das 12 
músicas selecionadas durante as duas eliminatórias;no Teatro 
Margarida Schivazzappa, sexta-feira às 20h00horas;
 Show de encerramento com a participação dos 
vencedores e convidado especial, no espaço cultural Casa do 
Gilson – 01/06/2018, às 20h00.
A f cha de inscrição e informações, encontra-se disponível no 
site of cial da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT (www.
secult.pa.gov.br).
Belém, 02 de abril de 2018.
Paulo Roberto Chaves Fernandes
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 295920

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

NÚMERO DE Protocolo: 289394, Publicada no DOE nº 
33577 de 14/03/2018

 Onde se lê: R$ 6.475,10
 Leia-se: Vigência: R$ 6.475,00
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 295810

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123 DE 28 DE MARÇO DE 2018
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/134969 de 27 de março 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar  a Marabá/PA, no periodo de 
05 a 08/04/2018, com a f nalidade de realizar acompanhamento 
técnico no evento “Cultura na Praça”.

Matrícula Nome Cargo

5888124/ 
1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (tres 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setente e dois 
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 295925
PORTARIA Nº 124 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 


